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1 Úvod

Komunikace je nedílnou součástí života každého jedince a je velmi důležitá při

navazování vztahů, a to jak na profesní, tak i na osobní úrovni. Díky komunikaci můžeme

vyjadřovat své představy, názory, myšlenky a v neposlední řadě můžeme sdělovat

významné informace svému okolí. Současné moderní technologie nabízí nové formy

a způsoby rychlejší a efektivnější komunikace. Mezi tyto formy můžeme zařadit různé

druhy sociálních sítí, které mohou pomoci při komunikaci podniku s veřejností a dalšími

cílovými skupinami.

Manažeři a vedení podniků přisuzují otevřené a efektivní komunikaci velký význam,

a to jak na interní, tak externí úrovni. Z tohoto důvodu většina podniků usiluje o její

neustálé zdokonalování nebo alespoň její udržení na vhodné úrovni. Jedná se ovšem

o složitý proces, který se sestává z mnoha nástrojů.

Při dosažení stavu dobré komunikace se podnik stává konkurenceschopným a tato

správná komunikace dále pomáhá při dosahování firemních cílů. Kvalitní a dobrá

informovanost zaměstnanců poté napomáhá lepšímu vykonávání práce nebo může vést

ke zlepšení podnikové atmosféry. Taktéž vnější komunikace má pro podnik podstatný

význam, protože díky ní se může dále rozvíjet a prosperovat.

Pro zpracování této bakalářské práce byl zvolen podnik Jaderná elektrárna Temelín

u Českých Budějovic. Zde bude zkoumána současná interní a externí komunikace.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat rozhodující formy vnitřní i vnější

komunikace ve vybraném podniku a vypracování návrhů na zlepšení tohoto procesu.

V teoretické části této bakalářské práce budou vysvětleny základní pojmy, jako je

komunikace, její cíle, funkce, bariéry a další. Na závěr této části bude komunikace

rozdělena na vnitřní a vnější.

Pro zjištění stavu interní komunikace bude využito dotazníkové šetření,

nestandardizované rozhovory a pozorování. Dotazník bude vytvořen s pomocí a dle

požadavků manažera jaderné komunikace a následně bude rozdán mezi zaměstnance

vybrané společnosti. Potřebné informace týkající se externí komunikace budou získávány

pomocí rozhovoru s tiskovým mluvčím Jaderné elektrárny Temelín.
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Na závěr budou veškeré získané výsledky z dotazníkového šetření zpracovány

v tabulkách a grafech. V případě zjištění nějakých nedostatků, budou vytvořeny návrhy

na zlepšení této situace.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem komunikace

Komunikace je slovo pocházející z latinského jazyka, přesněji ze slova

„communicare“, což znamená sdílet něco, či činit něco společným. Při komunikaci

se snažíme vytvořit porozumění mezi námi a ostatními (Cleary, 2008).

Vybíral (2005) tvrdí, že v současnosti je pojem komunikace nejčastěji definován jako

přenášení informací z jednoho bodu (ze zdroje) k druhému bodu (k příjemci) nebo také

jako přenos či vytváření znalostí.

Slovo komunikace má mnoho charakteristik, které lze shrnout dle Mikuláštíka (2003)

do těchto základních bodů:

• je velmi důležitá pro efektivní sebevyjádření,

• je využívána při výměně a přesunu informací, jak v psané, obrazové a mluvené

formě,

• je považována za výměnu významů mezi lidmi.

Dle Březinové, Holátové a kol. (2014) je komunikace nezbytnou součástí lidského

života. Můžeme díky ní formulovat své názory, představy, myšlenky a také poskytovat

informace svému prostředí. Komunikace může probíhat nejen pomocí slov, ale i zvuků,

symbolů a mimiky. Obecně by komunikace měla probíhat tak, aby zpráva pro druhou

stranu byla srozumitelná a aby nevznikal komunikační šum.

Pomocí komunikace uvnitř menších skupin na sebe lidé navzájem působí. Společně

pak přichází na nové nápady, řeší vzniklé problémy a dělí se o své poznatky a zkušenosti.

Díky veřejné komunikaci se lidé informují a přesvědčují (DeVito, 2001).

2.2 Funkce komunikace

Podle Vybírala (2005) má komunikace obvykle svůj účel, smysl. Lze tedy hovořit

o funkci, kterou většinou chce splnit nebo ji mimovolně plní.

Mezi základní funkce lze zařadit:

• Informativní funkce se vyznačuje předáváním určitých zpráv, údajů, dat a faktů

mezi lidmi.
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• Instruktivní funkce je velmi podobná funkci informační, ale s dodatkem

vysvětlení popisu, významů, návodů a postupů, jak něčeho dosáhnout nebo něco

udělat.

• Přesvědčovací funkce má vliv na jinou osobu se záměrem pozměnit jeho

stanovisko, názor, hodnocení nebo způsob konání.

• Posilovací a motivující funkce je součástí funkce přesvědčovací. Zpravidla

se jedná o posilování sebevědomí, vlastní potřebnosti a o posilování vztahu

k něčemu.

• Zábavná funkce má za cíl převážně rozveselit, rozesmát a zaplnit čas

komunikováním, které zlepšuje pocity pohody a spokojenosti.

• Vzdělávací a výchovná funkce je převážně využívána prostřednictvím institucí.

• Socializační a společensky integrující funkce souvisí s budováním vztahů mezi

lidmi, navazováním kontaktů, sbližováním, upevňováním pocitů sounáležitosti

a vzájemné závislosti.

• Funkce osobní identity je pro nás velmi významná, jelikož si díky ní jsme schopni

objasnit spoustu věcí o sobě samém, uspořádat si své názory, stanoviska, osobní

aspirace a sebevědomí.

• Poznávací funkce je úzce spojena s informativní funkcí. Dává možnost sdělení

každodenních zážitků, plánů a vzpomínek.

• Svěřovací funkce pomáhá při překonávání těžkostí, sdělování důvěrných

informací a odstraňování vnitřního napětí. Jedinec obvykle očekává podporu

a pomoc.

• Úniková funkce napomáhá odreagovat se od shonu a starostí sklíčeným

a znechuceným lidem (Mikuláštík, 2003).

2.3 Cíle komunikace

DeVito (2001) tvrdí, že komunikace probíhá zpravidla s určitým záměrem a k tomu

nás vede nějaká motivace. Ať už mluvíme nebo píšeme, vždy se snažíme předat své

představy a myšlenky někomu dalšímu. Mezi pět hlavních cílů lze zařadit:

• učit se – získávat poznatky o sobě, o světě a o ostatních lidech,

• spojovat – budovat vztahy s druhými, vzájemně na sebe reagovat,

• pomáhat – vnímat ostatní lidi a případně jim poskytnout pomoc,
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• ovlivňovat – upevňovat nebo pozměňovat názory, stanoviska nebo chování

druhých,

• hrát si – mít radost z okamžitého zážitku.

2.4 Typy komunikace

Tureckiová (2007) ve své knize uvádí, že komunikaci je možné členit z hlediska

účelu (cíl) a efektu (výsledek).

• Komunikace přímá a zprostředkovaná

Komunikaci můžeme klasifikovat na přímou a zprostředkovanou. O přímé

komunikaci hovoříme, pokud její účastníci na své zprávy reagují ihned a bez

využití nějakého technického nástroje (přímá komunikace „tváří v tvář“). Pokud

tuto možnost nemají jedná se o komunikaci zprostředkovanou.

• Komunikace vnitřní a vnější

Vnitřní komunikací je myšlena komunikace, která probíhá uvnitř podniku,

a naopak vnější komunikace je pak chápana jako komunikace, která směřuje ven

z podniku.

• Interpersonální, skupinová a masová komunikace

V tomto typu komunikace se jedná o členění dle počtu účastníků komunikačního

procesu. Interpersonální komunikace obvykle probíhá mezi dvěma pracovníky.

Skupinová komunikace má většinou v podniku podobu skupinových konzultací,

které probíhají za účelem vytvoření dohod. Pro masovou (hromadnou)

komunikaci je typické, že jeden komunikátor oslovuje obrovské množství lidí.

• Komunikace formální a neformální

Pro tyto typy komunikace je nejdůležitější určení komunikační situace a její

uvědomění si, zda pro ni existuje či neexistuje souhrn závazných pravidel

a norem.

2.5 Proces a prvky komunikace

Komunikační proces lze definovat jako souhrn informací, komunikačních nástrojů,

komunikačních dovedností a aktivit, které probíhají v určitém prostředí. Odesílatel

komunikace zodpovídá za to, aby mu příjemce porozuměl a měl by zvolit přiměřené

nástroje k přenosu informací (Janda, 2004).
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Holá (2011) ve své knize vyobrazuje jednoduchý komunikační proces a jeho

jednotlivé prvky.


[…]


sdělení srozumitelných a pravdivých informací, které souvisí s činností podniku. Tato

skutečnost napomáhá Jaderné elektrárně Temelín při získání důvěry a podpory okolí.

Nejde jen o sdělování pozitivních a propagačních informací. Jaderná elektrárna Temelín

musí informovat veřejnost a ostatní i o negativních zprávách, což v budoucnu může

napomoci při budování důvěry.
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Z hlediska propagace nabízí jaderná elektrárna pro širokou veřejnost exkurze

různého druhu a informační středisko. Externí komunikace jaderné elektrárny je

zaměřena především na veřejnost, dodavatele, odběratele, akcionáře, odbory a mnoho

dalších. Hlavní nástroje komunikace jsou různé eventy, osobní komunikace, sociální sítě,

tiskové zprávy, konference a další. Podpora jaderné energetiky má nestálý charakter

a velmi ji ovlivňují pozitivní i negativní události, které se ve světě staly.

Byly vytvořeny tyto návrhy na zlepšení situace v oblasti interní komunikace

(podrobně viz. kapitola 4.4):

• opatření ke zvýšení sledovanosti ČEZ.TV,

• opatření pro zvýšení počtu čtenářů časopisu PROUD,

• snížení počtu nástěnek,

• častější organizování společných setkání.

Tyto získané výsledky a návrhy řešení byly předány společnosti.

Interní a externí komunikace má zásadní význam pro každý podnik, který chce

dosáhnout úspěchu. Úroveň interní komunikace v podniku do značné míry ovlivňuje

pracovní prostředí, vzájemné porozumění a následně výkonnost jednotlivců a celku.

Dostatečně informovaní zaměstnanci bývají více motivováni ve svých pracovních

činnostech a mají intenzivnější pocit spolurozhodování a účasti na aktivitách společnosti

a společných výsledcích. Externí komunikace je důležitá zejména z pohledu získání

důvěry a následné prosperity podniku.
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I. Summary

Nowadays, internal and external communication is essential for every company to be

successful. The internal communication deals with the communication between

employees and the company’s management. The external communication is focused on

communication with the public, company’s customers, suppliers and others.

The aim of this bachelor thesis is to describe and evaluate the internal and external

communication in a selected company and to propose possible changes and

improvements. The selected company for this thesis is Temelín Nuclear Power Plant.

The theoretical part of this bachelor thesis describes main concepts such as

communication, communication functions and types. These concepts are necessary for

understanding the subsequent parts of the thesis.

The practical part is focused on the current internal and external communication in the

selected company. The research on the internal communication is conducted through a

questionnaire survey held among employees of the company. This questionnaire is

created with the help of the manager of communication and its aim is to identify positives

and negatives in the internal communication. The external communication is analysed by

a standardized interview with the spokesperson of the Temelín Nuclear Power Plant.

Finally, the collected data is evaluated and recommendation for improvements of the

current situation is suggested.

These recommendations include:

• Measures to increase the number of ČEZ.TV viewers

• Measures to increase the number of PROUD magazine readers

• Reducing the number of bulletin boards

• Organizing more frequent meetings

Key words: communication, internal communication, external communication
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IV. Příloha

Vážená paní, pane,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku. Mé jméno je Markéta Blažková

a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Vaše

odpovědi bych ráda využila při zpracování mé bakalářské práce na téma „Komunikace ve

vybraném podniku“. Dotazník je zcela anonymní a vaše odpovědi budou použity pouze pro

uvedený účel. Předem děkuji za Váš čas a ochotu podělit se se mnou o vaše názory na

komunikaci.

Prosím zakřížkujte jednu z nabízených možností, pokud není uvedeno jinak.

1) Pohlaví: Žena Muž

2) Jak dlouho pracujete v Jaderné elektrárně Temelín

Méně než 5 let 5 až 10 let více než 10 let

3) Zajímáte se o informace ve Skupině ČEZ

Ano, zajímám se o informace Ne, nezajímám se o informace

4) Zaškrtněte prosím, zda máte ve vybraných oblastech dostatek či nedostatek informací

Oblast Mám dostatek

informací

Mám nedostatek

informací

Aktuality ze Skupiny ČEZ

Personalistika, benefity

Lokální informace (z ETE)

Organizační změny

Informace o finančních/ obchodních

výsledcích

Informace o společenské

odpovědnosti a sponzoringu

Informace o kampaních (produktech)

Informace z oblasti bezpečnosti

Informace o strategii a cílech Skupiny

ČEZ

Informace o výstavbě nových

jaderných zdrojů

Informace o trhu a konkurenci, vývoji

energetiky

5) Zaškrtněte prosím, co je zdrojem Vašich informací

Zdroje informací Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne

Intranet

Časopis PROUD

ČEZ.TV

Společná setkání

Oznámení nadřízeného

Nástěnky

Ostatní

6) Jak hodnotíte srozumitelnost článků v intranetu?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

7) Jak hodnotíte grafickou podobu článků v intranetu?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

8) Jak hodnotíte témata článků v intranetu?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

9) Jak hodnotíte srozumitelnost článků ve firemním časopise PROUD?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

10) Jak hodnotíte grafickou podobu článků ve firemním časopise PROUD?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně

11) Jak hodnotíte témata článků ve firemním časopise PROUD?

Velmi pozitivně Spíše pozitivně Spíše negativně Velmi negativně