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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma bakalářské práce hodnotím jako významné a velice aktuální. Navzdory
jeho nízké originalitě, studentka zdárně projevila pozitivní vztah k vybranému tématu.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Vzájemná propojenost jednotlivých kapitol a podkapitol je rozumná, nicméně
autorce ulehčuje celkové zpracování.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Hlavní cíl práce byl řádně splněn, od podrobné definice základních pojmů v
teoretické části, po vyhodnocení dotazníkového šetření v praktické části.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodický přístup shledávám zcela v pořádku. Autorka použila vhodné techniky a
metody pro zpracování daného tématu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Teoretická část obsahuje zbytečně velké množství informací, které nejsou dále
využité nebo provázané s praktickou částí. Méně by zde znamenalo více. Chybí také větší
vlastní přínos - co (pod)kapitola, to výtažek z literatury.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Praktická část je zajímavým vyústěním práce, avšak analýza dotazníkového
šetření obsahuje často unáhlené a až moc obecné závěry.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Autorka použila přiměřené množství zdrojů, jejichž aktuálnost však není vždy
optimální (častý zdroj Řehoř 2012). Pro toto aktuální a rychle se vyvíjející téma by bylo
vhodné využít novější zdroje, např. v podobě různých článků.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Grafické úpravě práce nelze nic vytknout, avšak časté chyby v interpunkci a
některé neforemné formulace kazí dojem případnému čtenáři.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

S ohledem na výše uvedené skutečnosti hodnotím bakalářskou práci Markéty Blažkové jako velmi
dobrou a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pro obhajobu doporučuji následující otázky a témata:

1) Čím autorka vysvětluje zdánlivé rozpory v odpovědi na některé otázky dotazníku? Konkrétně v
odpovědích na otázky č. 4 a č. 5, kdy přibližně 30 % respondentů nemá dostatek informací, ale
zároveň pouze cca 40 % respondentů uvedla nějaký zdroj k relevantním informacím

2) V práci zmiňujete některé konkrétní návrhy na zlepšení komunikace v daném podniku. Jaká by
byla Vaše reakce, priority a další kroky, kdybyste byla v pozici manažera společnosti (pro vnitřní
komunikaci) nebo tiskového mluvčího (pro vnější komunikaci) a výsledky by byly shodné s
výsledky ve Vaší práci?
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